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Annexe 1 : Consensus de dénomination BETL et LEXIS

A 3

BETL LEXIS

N° Items N° Items N° Items

47 Moufle 67,30 72 Poney 22,22 72 Poney 8,33
14 Courgette 75 62 Renne 33,33 62 Renne 19,17
27 Hippopotame 75,40 70 Cagoule 34,44 69 Gaufre 47,50
6 Tomate 80,50 66 Druide 37,78 67 Couette 47,50

48 Harpe 85,20 64 Lynx 42,22 64 Lynx 53
50 Trombone 88,10 11 Château 42,22 66 Druide 52,50
11 Larme 88,50 67 Couette 44,44 65 Faon 53,33
23 Palmier 89,40 50 Baleine 46,67 71 Bison 69,17
22 Cactus 89,60 65 Faon 49 12 Cheveux 69
17 Avocat 91,70 71 Bison 53,33 58 Marron 73,33
51 Igloo 92 4 Lune 55,56 9 Lampe 73,33
53 Pyramide 92,10 68 Clenche 57,78 15 Tableau 74,17
7 P. de Terre 92,20 41 Latte 60 70 Cagoule 75,83

45 Tournevis 92,40 35 Radio 63 60 Lavabo 75,83
49 Menottes 93,40 44 Gourde 65,56 77 Pastèque 76,67
43 Ambulance 94,20 57 Volcan 68 35 Radio 80,83
37 Clou 94,30 76 Micro 67,78 74 Plumeau 84,17
25 Artichaut 95,30 16 Voiture 68,89 11 Château 85
13 Serpent 95,80 5 Pain 70 50 Baleine 85,83
10 poignée 95,90 43 Phoque 70 4 Lune 87,50
54 Eventail 96,10 55 Guitare 72,22 5 Pain 87,50
21 Huître 96,10 73 Igloo 76,67 16 Voiture 87,50
52 Entonnoir 96,20 34 Trompette 78 34 Trompette 89,17
9 Araignée 97,00 79 Lama 79 43 Phoque 90

18 Ananas 97,00 75 Truelle 81,11 47 Houx 90
44 Caravane 97,70 46 Glands 83,33 75 Truelle 90
38 Louche 97,70 22 Jupe 84,44 79 Lama 90,83
20 Paon 97,80 53 Hibou 84,44 68 Clenche 93,33
12 Coq 97,80 2 Verre 84 78 Tenaille 93,33
26 Ecureuil 98,10 78 Tenaille 85,56 51 Tomate 94,17
19 Zèbre 98,80 6 Train 86 46 Glands 94,17
42 Echelle 99,00 48 Crabe 86,67 52 Radis 95
24 Squelette 99,20 51 Tomate 88,89 44 Gourde 95,83
41 Eglise 99,20 61 Râpe 90 27 Puits 96,67
39 Tente 99,40 28 Bec 90 73 Igloo 96,67
34 Escalier 99,50 56 Hamac 91,11 41 Latte 97,50
5 Poisson 99,50 3 Cœur 91,11 61 Râpe 98

15 Sapin 99,70 30 Couronne 92 22 Jupe 98,33
31 Baignoire 99,70 38 Réveil 93,33 56 Hamac 98,33
8 Champignon 100 26 Gant 93,33 31 Mouton 98

46 Puits 100 45 Scie 93,33 53 Hibou 98,33
2 Œil 100 33 Assiette 93,33 3 Cœur 98,33

32 Fourchette 100 39 Valise 95,56 36 Panier 98,33
1 Chien 100 59 Râteau 96 6 Train 98,33
4 Oreille 100 27 Puits 96,67 48 Crabe 99,17

28 Verre 100 54 Tulipe 96,67 57 Volcan 99,17
33 Chaussure 100 32 Talon 97 54 Tulipe 99,17
3 Pied 100 10 Bureau 96,67 49 Paon 99,17

16 Papillon 100 37 Serpent 96,67 28 Bec 99,17
30 Peigne 100 63 Louche 97 55 Guitare 99,17
29 Chaise 100 18 Chapeau 97 25 Roue 99,17
35 Téléphone 100 8 Plume 96,67 38 Réveil 99,17
36 Pantalon 100 24 Botte 97 2 Verre 99,17
40 Cravate 100 42 Loupe 98 39 Valise 99,17

Minimum 67,30 17 Journal 98 26 Gant 99
Maximum 100 29 Tasse 99 32 Talon 100

13 Oreille 99 29 Tasse 100
49 Paon 100 30 Couronne 100
14 Fenêtre 100 10 Bureau 100
1 Chaise 100 76 Micro 100
7 Arbre 100 42 Loupe 100

19 Genou 100 80 Ananas 100
21 Vase 100 37 Serpent 100
23 Pipe 100 63 Louche 100

Min 22,22 13 Oreille 100
Max 100 14 Fenêtre 100

17 Journal 100
59 Râteau 100
45 Scie 100
1 Chaise 100
7 Arbre 100

18 Chapeau 100
19 Genou 100
21 Vase 100
33 Assiette 100
20 Escalier 100
40 Pantalon 100
8 Plume 100

23 Pipe 100
24 Botte 100

Min 8,33
Max 100

Version « sujets âgés » Version « sujets jeunes »
Consensus 

en %
Consensus 

en %
Consensus 

en %



Annexe 2 : Niveau de gravité d'aphasie de l'échelle du 
BDAE 

Il s'agit d'apprécier la gravité de l’aphasie d’après la conversation et le langage 

spontané selon les critères suivants :

Niveau 0
Aucune expression intelligible et aucune compréhension orale.

Niveau 1
Communication par expressions très fragmentaires, nécessitant de la part de 

l’auditeur beaucoup de déductions, de questions et d’attention. Peu d’informations

peuvent être échangées et c’est l’auditeur qui mène la conversation.

Niveau 2
Une conversation sur des sujets familiers et concrets est possible avec l’aide de 

l’auditeur. Le malade est souvent incapable de se faire comprendre, mais il participe 

au déroulement de la conversation.

Niveau 3
Pratiquement tous les sujets courants peuvent être discutés avec peu ou pas 

d’aide  de  l’auditeur.  Cependant,  les  troubles  de  l’expression  et/ou  de  la 

compréhension rendent difficile ou impossible la conversation sur certains sujets.

Niveau 4
Diminution manifeste de la fluence verbale ou de la facilité et de la rapidité de 

compréhension, sans limitation significative de l’expression ou de la communication.

Niveau 5
Handicap linguistique à peine perceptible, ou seulement ressenti par le malade, 

sans que l’auditeur puisse l’objectiver.

A 4



Annexe 3 : Triptyque de la recherche clinique destiné aux médecins





Annexe 4 : Formulaire d'information destiné au 
patient
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Annexe 5 : Formulaire de consentement
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Annexe 6 : Lettre d'information destinée aux 
orthophonistes

BITEAU  Séverine 06 ** ** ** **
severine.biteau@etu.univ-lille2.fr 
JOUANIGOT Yoann 06 ** ** ** **
yoann.jouanigot@etu.univ-lille2.fr
 
 

Mademoiselle, Madame, Monsieur,
 

Étudiants  en  4ème année  d’orthophonie,  nous  recherchons  des  personnes 
aphasiques suite à un accident vasculaire cérébral,  qui accepteraient de participer à une 
étude menée à l’institut d’Orthophonie de Lille sur l’évaluation des troubles lexicaux dans les 
affections neurologiques. Ce travail fait l'objet d'un mémoire, encadré par Mme TRAN, qui 
sera soutenu en juin 2012. Il s’intègre dans un projet de recherche clinique validé par le CPP 
Nord-Ouest IV le 08/06/10 et dont le CHRU de Lille est promoteur.
 

Nous  venons  vous  solliciter  afin  que  vous  nous  aidiez  à  trouver  des  patients 
volontaires.  Cette  étude  est  actuellement  effectuée  chez  des  personnes  suivies  en 
rééducation fonctionnelle afin de valider l’outil d’évaluation des troubles lexicaux élaboré à 
Lille  (BETL).  La  Batterie  d’Évaluation  des  Troubles  Lexicaux est  un  outil  informatisé 
comportant  3 épreuves (dénomination,  désignation  et  appariement  sémantique d’images 
portant sur les mêmes 54 items). 
 

L’objectif de notre étude est de comparer ce nouvel outil à un outil existant (LEXIS, 
2001) afin de montrer son intérêt clinique en termes de diagnostic et de prise en charge des 
troubles  lexicaux.  La  passation  de  ces  deux  batteries  ainsi  que  de  quelques  épreuves 
préalables (visant en particulier à s’assurer du bon traitement visuel des images présentées) 
se déroule sur trois séances d’environ une heure qui peuvent être réalisées sur le lieu de 
rééducation ou à domicile, selon votre souhait et celui du patient.
 

Les patients que nous recherchons doivent avoir été suivis au CHRU de Lille pour 
une aphasie vasculaire (niveau 3 à 5 sur l’échelle de gravité du BDAE) et âgés de 50 à 79 
ans  inclus.  Le  traitement  des  données  respectera  les  règles  d’anonymisation  de  toute 
recherche clinique.
 

A l’issue des passations, les résultats à ces deux tests vous seront communiqués. La 
participation  de  vos  patients  à  l’étude  peut  permettre  de  faire  le  point  sur  ses  troubles 
lexicaux et contribue à l’élaboration des outils d’évaluation en orthophonie.
 

Si cette étude vous intéresse et peut s’adresser à certains de vos patients, nous vous 
remercions de nous contacter :  vous trouverez nos coordonnées en haut  de cette page. 
Nous sommes à votre disposition pour répondre à toute question. Si vous le souhaitez, les 
résultats globaux de l’étude pourront vous être communiqués lorsqu’elle sera achevée.
 

Vous  pouvez  également  contacter  les  responsables  de  l'étude  (investigateurs 
coordonnateurs : Dr Mackowiak et Mme Tran) qui sont à votre disposition pour répondre à 
vos éventuelles questions. Vous pouvez joindre le Dr Mackowiak à la Consultation Mémoire 
du CHRU de Lille (03 20 44 60 21) et Mme Tran à l'Institut d’Orthophonie de Lille (03 20 62 
77 18). 
 

Cordialement,
Séverine BITEAU et Yoann JOUANIGOT
Étudiants 4e année à l’Institut d’orthophonie de Lille
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Annexe 7 : Exemple de courrier de résultats
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Annexe 8 : Taux de réussite par items à la BETL et 
au LEXIS (comparaison avec le consensus)
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BETL LEXIS

N° Items BR/28 % de BR N° Items BR/28 % de BR

27 Hippopotame 11 39,29 75,40 72 Poney 1 3,57 8,33 22,22
47 Moufle 12 42,86 67,30 62 Renne 4 14,29 19,17 33,33
53 Pyramide 13 46,43 92,10 64 Lynx 4 14,29 52,50 42,22
14 Courgette 14 50,00 75,00 77 Pastèque 3 25 76,67
23 Palmier 14 50,00 89,40 41 Latte 9 32,14 97,50 60
50 Trombone 14 50,00 88,10 69 Gaufre 4 33,33 47,50
17 Avocat 16 57,14 91,70 68 Clenche 10 35,71 93,33 57,78
22 Cactus 16 57,14 89,60 71 Bison 10 35,71 69,17 53,33
43 Ambulance 16 57,14 94,20 43 Phoque 11 39,29 90 70
54 Eventail 16 57,14 96,10 66 Druide 12 42,86 52,50 37,78
46 Puits 17 60,71 100 67 Couette 12 42,86 47,50 44,44
52 Entonnoir 17 60,71 96,20 50 Baleine 13 46,43 85,83 46,67
49 Menottes 18 64,29 93,40 70 Cagoule 13 46,43 75,83 34,44
24 Squelette 19 67,86 99,20 47 Houx 6 50 90
45 Tournevis 19 67,86 92,40 58 Marron 6 50 73,33
48 Harpe 19 67,86 85,20 32 Talon 15 53,57 100 96,67
9 Araignée 20 71,43 97,00 44 Gourde 16 57,14 95,83 65,56

11 Larme 20 71,43 88,50 51 Tomate 16 57,14 94,17 88,89
13 Serpent 20 71,43 95,80 65 Faon 16 57,14 53,33 48,89
19 Zèbre 20 71,43 98,80 79 Lama 16 57,14 90,83 78,89
6 Tomate 21 75,00 80,50 15 Tableau 7 58,33 74,17

10 poignée 21 75,00 95,90 60 Lavabo 7 58,33 75,83
15 Sapin 22 78,57 99,70 29 Tasse 17 60,71 100 98,89
44 Caravane 22 78,57 97,70 30 Couronne 17 60,71 100 92,22
51 Igloo 22 78,57 92,00 48 Crabe 17 60,71 99,17 86,67
20 Paon 23 82,14 97,80 78 Tenaille 17 60,71 93,33 85,56
39 Tente 23 82,14 99,40 57 Volcan 18 64,29 99,17 67,78
42 Echelle 23 82,14 99,00 9 Lampe 8 66,67 73,33
2 Œil 24 85,71 100 52 Radis 8 66,67 95

18 Ananas 24 85,71 97,00 74 Plumeau 8 66,67 84,17
21 Huître 24 85,71 96,10 10 Bureau 19 67,86 100 96,67
25 Artichaut 24 85,71 95,30 22 Jupe 19 67,86 98,33 84,44
31 Baignoire 24 85,71 99,70 54 Tulipe 19 67,86 99,17 96,67
32 Fourchette 24 85,71 100 56 Hamac 19 67,86 98,33 91,11
34 Escalier 24 85,71 99,50 61 Râpe 19 67,86 97,50 90,00
38 Louche 24 85,71 97,70 46 Glands 20 71,43 94,17 83,33
1 Chien 25 89,29 100 49 Paon 20 71,43 99,17 100
4 Oreille 25 89,29 100 76 Micro 20 71,43 100 67,78
7 P. de Terre 25 89,29 92,20 27 Puits 21 75 96,67 96,67

28 Verre 25 89,29 100 28 Bec 21 75 99,17 90
33 Chaussure 25 89,29 100 31 Mouton 9 75 98,33
37 Clou 25 89,29 94,30 34 21 75 89,17 77,78
41 Eglise 25 89,29 99,20 35 Radio 21 75 80,83 63,33
3 Pied 26 92,86 100 42 Loupe 21 75 100 97,78
5 Poisson 26 92,86 99,50 53 Hibou 21 75 98,33 84,44
8 Champignon 26 92,86 99,70 55 Guitare 21 75 99,17 72,22

12 Coq 26 92,86 97,80 80 Ananas 9 75 100
16 Papillon 26 92,86 100 3 Cœur 22 78,57 98,33 91,11
30 Peigne 26 92,86 100 4 Lune 22 78,57 87,50 55,56
29 Chaise 27 96,43 100 37 Serpent 22 78,57 100 96,67
35 Téléphone 27 96,43 100 63 Louche 22 78,57 100 96,67
36 Pantalon 27 96,43 100 73 Igloo 22 78,57 96,67 76,67
40 Cravate 27 96,43 100 75 Truelle 22 78,57 90 81,11
26 Ecureuil 28 100,00 98,10 13 Oreille 23 82,14 100 98,89

Minimum 11 39,29 67,30 14 Fenêtre 23 82,14 100 100
Maximum 28 100 100 17 Journal 23 82,14 100 97,78

59 Râteau 23 82,14 100 95,56
25 Roue 10 83,33 99,17
36 Panier 10 83,33 98,33
6 Train 24 85,71 98,33 85,56

38 Réveil 24 85,71 99,17 93,33
45 Scie 24 85,71 100 93,33
1 Chaise 25 89,29 100 100
2 Verre 25 89,29 99,17 84,44
7 Arbre 25 89,29 100 100

18 Chapeau 25 89,29 100 96,67
19 Genou 25 89,29 100 100
21 Vase 25 89,29 100 100
33 Assiette 25 89,29 100 93,33
39 Valise 25 89,29 99,17 95,56
12 Cheveux 11 91,67 69,17
20 Escalier 11 91,67 100
40 Pantalon 11 91,67 100
8 Plume 26 92,86 100 96,67

23 Pipe 26 92,86 100 100
5 Pain 27 96,43 87,50 70

11 Château 27 96,43 85 42,22
24 Botte 27 96,43 100 96,67
26 Gant 27 96,43 99,17 93,33
16 Voiture 28 100 87,50 68,89

Min 1 3,57 8,33 22,22
Max 28 100 100 100

Consensus 
en %

Cons. % vers. 
jeune

Cons. % vers. 
âgée

Trompett
e



Annexe 9 : Corpus et résultats de la patiente 08NG à la BETL



 



Annexe 10 : Corpus et résultats de la patiente 08NG au LEXIS







Annexe 11 : Corpus et résultats de la patiente 19PR à la BETL







Annexe 12 : Corpus et résultats de la patiente 19PR au LEXIS







Annexe 13 : Illustrations des items renne/cerf et pastèque/melon
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Illustration 1: illustrations des items renne (1), cerf (2), pastèque (3) et melon (4)
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